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Kur isha dhjete ose njembedh-
jete vjec, gjate kohes qe une isha
duke u pregatitur per Bar Mitz-
vah, nje grua e re vinte duke qare
me deshperim ne shtepine tone
disa here gjate javes. Imazhi i te
qarave te saj me gjithe shpirt me
mallengjente, ndaj nje dite une
pyeta nenen time mbi te. Ajo me
shpjegoi se i shoqi i saj ishte
Katolik, dhe ne qofte se nje Cifut
Ortodoks martohet me nje te
krishrere ajo eshte konsideruar e

vdekur nga familja e saj.

Kur une e ndoga ceshtjen me thelle,
ajo psheretiu: Para se nje grua e re mar-
tohet me nje burre te krishtere, ajo duhet
te pranoje Jesusin si shpetimtarin e
premtuar te botes:. Qe prej asaj dite, sa
here ge une degjoja emerin e Jezusit,
mendimet e mia fluturonin tek gruaja e
deshperuar, duke perfshire ndjenjat e
shgetesimit zemerimit dhe mosbesimit.
Me ne fund, une fillova te tmerrohesha
kur kaloja prane ndonje kishe lokale
gjate ruges time per ne shkolle.

Si nje cifut Ortodoks, familja ime re-
spektonte Sabathin dhe pushimet fetare.
Une u rrita duke i dashur te gjitha ngjar-
jet dhe ceremonite te lidhura me Judis-
min.

Prape ishte nje boshellek i brendshem
ge filloi te rritet e rritet ndersa une po
arrija burrerrine. Megjithese zakonisht
une ndjeja dicka ge mungonte ne jeten
time, per kete gje isha krejt i bindur:
Besimi Kristian me mbeshtetjen e tij ne
njeriun e quajitur Jesus nuk ngrinte asnje
pyetje per mua.

Zemra ime ne ato dite ushgente nje
ndjenje tjeter: Nje urrejtje per Nazistet
Gjermane dhe per te gjithe ata ge vrane
pothuaj gjithe familjen time, pervec 3-4
vetave. Duke kujtuar ato emocione te
erreta, nuk eshte cudi fakti ge une ju
dorezova alkolizmit Kisha ndertuar nje
kariere ne hotel, teater, dhe bar biznesi,
biles isha pronar, ne nje fare kohe i nje
license Kumari ne Las Vegas — por une
po humbja gjithcka ne alkohol.

Diten ge vellai im me telefonoi nga
New Jersey me lajmin se babai kishte
vdekur une po sherohesha nga te hum-
burit te ndjenjave. Cdo humbje e ndjen-




jave re vetem me conte ne nje grope
deshperimi me te thellé. Vellai im telefo-
noi per te me pyetur nese do te shkojane
varrim por kuptoi se dicka serioze kishte
ndodhur. Ai me keshilloi te kerkoja
kujdes mjekesor dhe te vija vetem kur te
ndihesha i forte pr te levizur. Pasi ven-
dosa dorezen e telefonit ne vend shkova
ne nje dyqan dhe bleva vje arke me
scotch wiski dhe nje arke me vere, u
ktheva ne dhome, mbylla deren dhe piva
vazhdimisht per dhjete dite. Menjeher
pas kesaj maratone, dikush me dha
emerin e nje kontakti ne alkolisten an-
onime. Ne kaluam shume ore duke folur
se bashtu. Ne nje bisedim te till€ ai rrefe-
hu: “Njerezit ge une njoh, te cilet kane
ndaluar te piren jane ata ge kane gjetur
zotin, aresyea ge ju nuk keni ndaluar te

piren eshte se ju nuk keni arritur fundin,
Gideon.

“Dhe sa me poshte me duhet te shkoj
turfullova une.” Velem atehere kur te
jesh gati per te kerkuar zotin per ndihme,
mu pergjigj ai. Une kujtova sa here isha
perpjekur te ndaloja te piren nen fugine
time. Une isha i pafugishem te ndaloja
te piren pas pak dilesh kthjelltesie. Pas
pak kohe une e gjeta vetem time ne New
York duke u sheruar nga nje humbje
tjéter e ndjenjave. E dija se nuk mund te
bija me poshte, dhe e dija se nuk mund
te ndihmoja veten time. Per here te pare
uné i gava Lotit per ndihme. Une gjeta
fuqi ne ate per te marre pjese ne takimet
e alkolisteve anonime dne per te lexuar
Biblen. Ndermjet miresise se Zotit une
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isha me ne fund i afte per te ndaluar te
piren.

Boshlleku i brendshem nuk regetinte e
dhimbte, dhe varesia ime tek alkoli
ishte, pas shum vjetesh nen kontroll. Ne
gjashte vjetet e mevonshem une studio-
va Biblen me zell. Ndersa une e investi-
goja ate mendimet e mia u kthyen per-
seri tek ajo figure fantazem nga femijeri-
ja ime — U venit dhe une fillova te
shikoj Jesusin ashtu sic ai eshte ne te
vertete. Perhapesi i premtuar i permen-
dur ne Testamentin e vjeter dhe nga
profetet.

Ne ate kohe une isha i bindur pe une
isha i vetimi Cifut ne bote ge kish pra-
nuar Jezu Krishtin si Mesia. .. dersa zbu-
lova nje grup cifutesh besimtare ge ta-
koheshin ne New York. Ky per mua nuk
ishte vetem jne komfort shogeror, por
ajo cka eshte me e rendesishme, ishte nje
vend ku une mund te merrja material
shpirteror. Une ndjeva Zotin te me ud-
hehiqte per hequr dore nga biznesi im
dhe te shkoja ne Izrael — toka e babait
te babait tim.

Ndersa po hyja ne shtepine e re, me nje
stil tjeter jete, une ndaja besimin tim me
cifute, Arabe dhe.

Punova si ndertues, punetor fabrike
dhe ne nje naftesjelles me Arabe dhe me
geverine Izraelite ne qytetin Tel Aviv si
keshilltar per varesine Kundrejt droges.
Kur po merresha me nje dyqan bible ne
gytetin e vjeter, brenda portes se shafes,
zoti filloi te punonte mbi keshtjellen e
madhe te fundit te zemres time. Ai me
mesoi mua me shume ne lidhje me faljen
se ndofta une do kisha dashur te dija.

Helena dhe une u takuam per here te
pare ne nje Konference ne Golan Hotel.
disa muaj me pare gjate nje lutje zoti i
kish treguar asaj vizionin e nje njeriu ge
ajo nuk e kish takuar kurre dhe i tha asaj
“Ky eshte burri yt, te cilin une po ta jap

ty”” Mund te imagjinoni cudine elsaj kur
burri i vizionit te saj gendronte aty per-
para saj Isha une. Ne biseduam ne me-
nyre te kendeshme derisa erdhi koha te
ndaheshim dhe une e largova takimin
nga mendja. E pashe ate perseri ne Jeru-
salem. Kur ajo erdhi papritur ne dyganin
tim. Grupi i saj ndodhij ne ate zone, u

Dyqani qu Helene dhe Gideon
u Taqan per here pere

shpejegua ajo, dhe ajo u kijtua se une i
kisha treguar ku punoja. Pastaj ajo me
pyeti nese une mun ti tregoja disa pamje.

Helena ishe e bukur dhe dukej singer-
isht e interesuar ne migesne time. Perse-
ri ndersa ne ishim ne nje turne nje fakt
shfagej si ne mjegule, i pakalueshem,
ndermjet nesh. Helena ishte nga Austria
vendi ge mbrujti njeriun qe gati shkater-
roi familjen time dhe u perpoq te shfa-
roste gjithe ¢ifutet.




Rruget tona u pogen disa muaj me
vone, kete radhe ne Austri, ku une do te
mbaja nje seri takimesh dhe leksionesh
ne Izrael. Helena me shogeroi mua si
shofere dhe perkthyese, gje te cilen ajo
beri perseri ne nje udhtim te nevonshem
— dhe pastaj ne nje tjeter.

Per tre vjet, sa nere ge udhetimet e mia
me cuan ne Austri ose, Helena ishte aty.
Ajo ishte shume e vlefshme per mua.
Perseri ne shume menyra une ci mbaja
distance me te. E dija se mund te bija ne
dashuri me dike si Helena. Une gjithash-
tu dija ge hidherimin im per nerezit e saj
eklipsonte lumturi ge ne mund te per-
jetonim se bashku. Pastaj Helena me tha
se ajo me donte. Ajo me tha mua se
familja e saj kishte gene familje naziste
dhe ajo kish gene nje udheheqese e
Rinise Naziste ne Austri gjate luftes.
Koka me vinte rrotull kur Helena me
shpjegonte se ajo besente Hitlerin dhe
kish gene ushqgyer me genjeshtrat se ajo
me foli mbi diluzionin e temerrshem
kur, ne moshen e re shtatembednjete
vjet, ajo zbuloi se e kishin genjyer. Hele-
na pastoj me pershktroi vitet e pasluftes
ndersa ajo filloi te takonte anetare te
races Cifute te cilet ajo qe mesuar ti
urrente, dhe kuptoi se ata nuk ishin
ndryshe nga vetja e saj. Kur ajo me ne
fund pa fotografite e viktimave te holo-
kaustit, ndjenja e turpit dhe e tradhetise
ishin komplete per me shume se njezet
vjetmbas luftes, ajo ja dedikoi jeten e saj
Jesu Krishtit. Perseri, vetem vite me
vone ajo mesoi te besonte nje burre aq
sa te binte ne dashure. Burri ge ajo me
ne fund besoi dhe dashuroi ishta une.

Une u kteva ne Izrael, duke luftuar per
te kuptuar ndjenjat e mia per Helenen,
historine e saj tragjike, dhe te kaluaren e
temerrshme te familjes sime. Ngadale
une fillova te kuptoj se edhe ne qofte se
une mund te falja Gjermanet per ate cka
i bene familjes sime, perseri, nuk mjaf-

tonte. Kur nje bar i keq higet nga zemra,
ai le nje vrime Ne goftese ti nuk do
njerezit gqe njehere ke urryer, rrenja e
hidherimit do te kthehet. Pas shume lut-
jeve, une me ne fund vendosa se ishte
koha te dorezohesha para kesaj kesht-
jelle finale te Jesusit, dhe zoti po per-
dorte Helene Obermayer, ish udhe-
heqgese e Rinise Naziste, per te bere qe
kjo te ndodhte! Une i propozova asaj ne
nje dite me shi ne pranveren e vicit 1982,
dhe u martuam ate vjeshte.

Qe atehere, Helena dhe une kemi vazh-
duar udhetimet tona, duke dhene
leksione ahe mesime kudo ne Europe
dhe Amerike. Ne kemi udhehequr grupe
Austriakesh ne misjone sherimi e pendi-
mi ne vendet e kampeve te pergend-
rimet. Por ajo cka eshte me e rendesish-
me eshte se ne vazhdojme ti sherbejme
zotit i cili eshte aq i fugishem sa rrezon
edhe muret me te larta te zemrave tona
— ato per te cilet ne kemi harxhuar vite
ti forcojme me llagin me te forte.

Ne e dime se si eshte te Kemi
Jesusin te na ndroje paragjykimin
tone, me dashuri. Per ne, me ne fund
lufta ka mba ruac.

Pagézimi nga Shpirti
i Shenjté

Disa tregime té publikuara né kété
numér té revistés “Zéri”, flasin mbi
Pagézimin nga Shpirti i Shenjté. Ky
éshté pérjetim biblik i premtuar vi-
juesve té Jezu Krishtit. Qéllimi i kétij
éshté qé ta pajis pranuesin me fugi
pér ta kryer vullnetin e Zotit. Bibla
shpesh flet pér kété né Librin e Ve-
prave. Périnformata mé té hollésish-
me, drejtohuni tek Urdhéri i FGBMFI
né zonén tuaj. (Shih fagen 18).
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Malcolm Blowes
Partizanske, Slovakia

Duke gene nje i ri ne Angti gjate } "

viteve 60’ une ashtu si shume te
tjere gjate asaj kohe fillova ti
kthej shpinen moralit me te cilin
isha rritur dhe fillova duhanin,
sharjet, te marr pjese ne mu-
Ziken Pop, dhe pergjithesisht
perpigesha te isha me te tjeret
— aq sa te krijoja mundesi per
te eksploruar anatomine e
seksit tjeter.

Duke lene skhollen ne moshen 15
vje¢ ne 1964, une kujtova se isha nje o
burre i vertete. I mbushur me krenari,
une isha i bindur se une mund te
kujdesesha per veten time. Ne kunder-
shtim me menyren ge une isha rritur, une
vendosa se nuk kishte zot dhe feja ishte
shpikur per pleqe te friksuar nga vdekja
ose nga klasa udhehgese per ti mbajtur
te tjeret ne vendin e tyre. Premtonte nje
jete te metyshme te mrekullueshme per
nje jete jo rebele te mepareshme.

Kur une isha 16 vjeg, une takova Phyllis
e cila ishte vetem 12 vjec, dhe ne filluam
te dilrim se bashku rregullisht. Une isha
bere nje ateist i deklaruar, dhe i thojanenes
time: “Kur vdes aq e pate! Nuk ka asgje
tjeter”. Une 1 thashe asaj se ajo eshte bu-
dallage ge mendonte ndryshe. Fatemire-
sisht, nena ime vazhdoi te lutet per mua

PERSON

Malcolm Blowes ne 1969

dhe zoti nuk me ktheu shpinen nua. “Di-
kush atje lart” po me mbronte megjithese
ne ishim ashtu sic ishim — kur, per shem-
bull ne kujtuam se Phyllis ishte shtate-
zane, dhe ishte shume e re. Ne qofte se i
jati i saj nuk do me vriste mua babai im do
ta kishte kryer ate pune. Perseri, kriza
kaloi dhe premtimet e vetepermbajtjes u
harruan shpejt.

Ne diten e Valentinit, 1970, Phyllis dhe
une ishim te martuar. Ajo ishte shtam-
bedhjete vje¢ dhe une isha njezetcenje.
Kur ajo ishte nentembedhjete ne kishim 2
djem. Ishte gjate asaj kohe kur une fillova
te shqgetesohesha dhe fillova te kerkoj
ngacmim me ate ne mendje une fillova te
luaj snuker dhe kaloja nje nate ne jave “me
djemte” pas pak kohe kjo ndodhte ¢do
nate. Vazhdimisht une vija ne shtepi i pire
dhe nganjehere sulmoja fizikisht Phylis.




Perpjekjet per te gjetur liri dhe lumturi me
cuan ne tradheti. Gjerat vazhduan ne kete
rruge gjate te njezetave e te tridhjetave te
mia.

Ne 1980 ne u transferucum ne Stetch-
worth. Ne bleme nje shtepi te vjeter me
kopesht e mundesi per u ardhmen. Per te
tjeret ne dukeshim nje familje e lumtur,
par situata nuk ishte ideale. Kur djali yne
i madh na pyeti ne ne pashke, 1981, perse
ne nuk shkonim ne kishe, meqgenese une
nuk kisha nje pergjigje per te, e pyeta, ado
desheroje te shkoje?” Ai tha, “Po.”

Tashme une isha manaxher i “zones per
dymbedhjete furrave Tooks me me shume
se 140 personel direkt nen pergjegjesine
time. Une kisha nje makine kompanie ¢do
dy vjet megjitheate, ne shtepine tone nuk
kishte page, me probleme te mosbesimit,
genjeshtra, grindje, dhe pandershmeri.

Ne ate kohe ne shkuam ne kishen e
fshatit. Ishte nje grup i vogel prej 10 zon-
jave te vjetrave. Ato dukishin shume te
cuditura kur pane nje familje te re dhe na
mirepriten ngrohesishte. Megjithese une u
merzita shume, ne filluam te merrnim
pjese rregullisht. Ne ate kohe une mendoja
se ndjofta kishte nje zot, por vetem aq.
Asgje nuk ndryshoi pervec shfagjes se
jashteme gjate te djelave ne mengjes. Une
vazdoja te grindesha me njerezit dhe te
beja nje jete egoiste e mashtruese.

Nje te djele, ne veren e vitit 1985, kisha
jone priti nje cift ge kishte ardhur per
vizite, ge ishin misionere ne Libi. Une nuk
i pelgeva ge ne fillim, sepse ata dukeshin
aq te lumtur dhe sollen nje kitare ne kishen
TIME. Ai na fliste vazhdimisht sikurese ai
e njuhte zotin peronalisht dhe e quante ate
“LORD” “Cfare Idioti” mendoja une. Ai
ftoi veteveten ne shtepine tone te enjten
tjeter. Meggithese une isha shume dred-
hues ai ne nje fare menyre na permendi
faktin se ne mund te vizitonim shtepine e
tij ne kembrixh ate te premte, e cila ishte
nala ime e bilardos.

Megjithese, ishte e quarte se ata nuk
kishin shume gjera, ata kishin pregatitur
per ne —Krejt te huaj— nje darke te mre-
kullurshme Tuniziane. Duke u ulur atje
gjate darkes une vurare se ata kishin dicka
— dicka ge une nuk kisha — lumturi,
page, ata ishin te hapur mbi te kaluaren e
tyre. Pas darke ata na kenduar nje kenge

Malcolm Blowes sbt

dhe pastaj filluan te flisnen mbi Jesus
Krishtit, ge Ai me donte mua personaisht,
ge Ai vdiq ne nye kryq si nje kriminel,
zakonshem keshtu ge gjithe plehrat ne
jeten time mund te fshihen, ge Ai ishte
ngjallur nga vdekja dhe ishte i gjalle e i
vertete sot, ge Ai pe priste pur mua, te
kerkoja te faluren e tij dhe te prisja Ate ne
jeten time. Ata me treguan mua se zoti
ishte mbinatyror dhe si te krishtere ata e
besonin ATE ge vepronte ne menyre te
mbinatyreshme. Ne menyra te tilla si
sherimet dhe duke i dhene atyre gjithe
nevojat e tyre fizike. Fjate rruges per ne
shtepi ne tshim te dy shume te heshtur
asnje prej nesh nuk dinte tamam cfare te
mendonte per ate ¢ka kishim degjuar dhe
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pare gjate tre oreve te mepareshme. Diten
tjeter mendja ime ishte e shqetesuar. Nder-
sa punoja jashte ne kopsht shume gjera me
venin ne mendj. Te djelen Phillis u zgjua
per te bere mengjesin dhe une isha shtrire
ne krevat duke lexuar diss materiale ge ata
na kishin dhene. Nje nga ata, “Udhetim
neper Jete” thoshte se Jesusi me pranonte
mua ashtu si¢ isha dhe se ai do te ndry-
shonte jeton time, ne qofte se une e lejoj
Ate. Duke vendosur ta lexoja me ze Lutjen
e zotimit ge ishte shruar atje, une besoja
seriozisht ¢do fjale.

Kur ktheva fagen e fundits ishte shkruar,
“Tregojini nje personi tjeter brenda 24
oreve ¢fare keni bere” Une isha i tmerruar
por ishte vone. Une kisha bere nje prem-
tim se do te ndigja zotin. E trembur Phyllis
do te mendonte se une po gmendesha men-
dova do ti tregoj mamit”. Ajo merr vesh
nga keto gjera”. Po perseri mu desh giithe
mengjesi per te menduar.

Megjithese ne ate moment asgje dra-
matike nuk kishte ndodhur — nuk kishte
vetetima drite — aja lutje e thjeshte e
besimit ndryshoi komplet jelen time. Zoti
filloi te me zbulonte nga vinin gjithe
problemet dhe dhimbjet. Shumica e tyre
vinin nga pafalshmeria” Prandaj une i
shkrova letra njerezve duke kerkuar falje.
Ndjermet kesaj, une u lirova zoti nga nje
zakon 24 vjesar: duhavin, brenda nje jave
dhe, me ngadale, me ndryshoi natyren
time te pakontrollushme.

Pese muaj me vone, ne darken e vitit te
ri 1986, Phyllis, i dha jetin e saj Jezu
Krishtit. Zoti ne na dha nje martese te re,
pa dyshime, dhe magenese ne te dy rame
ne dashuri me Jezusin, prindin e Pages, Ai
na dha nje dashuri te vertete dhe te fresket
per njeri tjetrin, nje afersi si kurre me pare
ge vazhdimisht permiresohet. Ne kemi
pare zotin te na plotesoje nevojat tona ne
menyra te pabesueshme. Jezusi gjithashtu
ka sheruar kemben time, ne te cilen nuk
mund te gendroja dot pas nje aksidenti. Ne
fillimin e viteve 1986 une mora pjese per

here te pare ne nje darke FGBMFI Na pelq
en shume dhe prej atehere kam marre
pjese te vazhdimisht. Une isha nje pjanec
1 pashprese, nje person i terhequr i cili nuk
ishte ne gjendje te merrte pjese ne nje
bisedim ose te bente miq. Zoti ndryshoi
ate, jo per nje moment, por nepermjet nje
progesi rritjeje. Nje vit me vone, gjate nje
darke FGBMFI, shpirti i shenjte me bindi
se une kisha me shuma nevoje per Zotin
ne menyre ge te behesha nje deshmitar per
rjerezit rreth meje. Ne lidhje me kete besi-
mi im ishte dicka private, edha pse une
lexoja shume here ne Bible inkurajimet.

Ne fund te takimit une i kerkova folesit
te lutej per mua. Ca dite me vone ndersa
une po punoja ne nje ¢ati, papritur pata
eksperiencen me te fugishme ndersa zoti
me mbushi komplet me dashurine etij,
gezimin, dhe pagen. s Ishte si ne diten e
Pentekostit.

Tani une adhuroj te takohem me njerez
dhe ti tregoij atyre mbi ate cka Jesusi beri
per mua. Brenda nje viti ne mbushnim nje
miniautobus rregullisht per te shkuar ne
Saffron Waleden chapter te FGBMFI dhe
kohet e fundit pame nje kishe ge u krijna
ne New Market. Zoti ka bere aq shume une
mund te mbushja teresisht revisten Zeri pr
nje vit te tere me eksperiencat e mia. Ne
perseri kemi probleme per te perballuar,
por tani une nuk i perballoj me vete —
Jezusi eshte me mua. Ai ka me te vertete
jeten time dhe martesen time. Ashtu si¢
thote Bibla; “Ne qofte se ndonje njeri
eshte me Kristhin, ai eshte nje kreature e
re; gjerat e vjetra jane te shkuara; Por te
ghitha gjerat jane bere te reja.”

Qe nga shtatori 1992 gruaja ime, dy nga
femijet tane dhe une kemi jetuar ne Slova-
ki, dhe tani jemi organizuar FGBMFI ne e
cila eshte planifikuar per ne 28-30 Prill
1994. Ne shpresojne te shohim shume pre;j
jush atje. u




Shprese per

Paul Booth,
Hazelgrove, Angli

Zeri i priftit depertoi ne moment
ne mendjen time Konfurze.
Ishte varrimi i nemes time. “Si
mund te kete nje zot clashurie e
drejtesie?” i thashe i zemeruar

vetes time. Nena ime kish gene
nje predikuese Metodiste dhe
me fliste mua mbi zotin c da-
shurise. Vdekja e saj nga
kanceri i mushkrise — dhe zoti
i dashurise — nuk puqeshin

Gjate viteve te adoleshences dhe ne
te njezetat e hereshme, une kisha nje
pasion per motocikletat e shpejta dhe
shpesh do ti jepja me shpejtesi rreth
rrugeve te fshatit duke u perpjekur te
matesha me motocikleta si Barry Sheen.
Interesat e mia te tjera gene te luaja
futboll si amator dhe te ndigja Manches-
ter United. Ishte nje fundjave i mire ose
i keq — varej nga rezultatet e futbollit!
Sinje adoleshent nje nga frikat e mia/me
te medhaja ge se ne moshen 35 vjec (nuk
e di pse 35) do te isha teper i vjeter per
te luajtur.

Qellimi i jetes sime nuk ishte te behe-
sha nje futbollist i madh ose nje moto-
ciklist, ndonese une shpesh enderroja te
behesha. Me mire, une shpresoja se nje
dite une do te takoja vajzen e drejte te
stabilizohesha, dhe te isha i lumtur ne
martese. Thelle une isha temerrisisht i
vetmuar. Digka ingecte une kisha prob-
lem komunikimin me seksin e kundert!

te ardhmen

Kjo mund te duket gesharake por sa here
ge une do ti kerkoja nje vajze te dilnim
bashkem unedote ... dhedote ... turpe
— rohesha. Diskotekat dhe klubet et
nates ishin nje temerr i vertete per mua.
Per me keq shume nga shoket e mi ose
po kerkonin ti hynin ne zemer vajzave
ose po martoheshin. Kjo vazhdoi deri ne
moshen 25 vjec.

Me ne fund une pata nje histori me nje
grua te martuar. Per her te pare ne jeten
time, une e dija se e kisha gabim. U
perpoqa ta justifikoja, por nuk mund te
lirohesha nga ndenjat e fajit e te denimit.




SHPRESE PER TE ARDHNEN — PAUL BOOTH

Duke mos ditur cfare te beja nje te te
premte pasdite megjithese une nuk beso-
ja ne zot, une fillova ti kerkoj Jezusit te
me falte. Papritur fillova te qaja me
denese lotet nuk pushonin pastaj ishte
sikur dikush po gendronte prane meje
duke derdhur lumenj lumturie. Faji dhe
denimi ishin larguar dhe per here te pare
une e dija se Jezu Krishti ishte gjalle.

Pak muaj me vorie une fillova te ndigja
kishen metodiste lokale ku, kur isha
femije. Kisha degjuar gjate shkolles te
se djeles sa e sa histori mbi Jezusin. Kete
here kishte nje ndryshim te mrekul-
lueshem! Ata kishin fakte. Papritur une
kuptova se mund te kuptoja Biblen dhe
zhvillova nje deshire te vertete per ta
lexuar ate. Per me teper une zbulova se
ajo c¢ka thuej ishte e vertete. Une
gjithashtu fillova te lutem dhe u Kerko-
va zotit te kontrollonte plotesisht jeten
time, ta perdorja ate per planet dhe gel-
limet e tij. Pak kohe mbas kesaj, duke.
vizituar nje kishe me motren time Dawn,
une mora pagezimin e shpirtit te shenjte.

Bibla thote ne Aktet 1:* “Ju do te merr-
ni fuqi kur shpirti i sheryjte vjen tek ju;
dhe ju do te bekeni deshmi mtaret e mi:
Duke marre Pagezimin e shpirtit te she-
rijte, une munda te joh zotin ne nje me-
nijre me te thelle.

Ndikimi i pare ne jeten time ishte se
veshtiresia ime ne komunikim ishte
zhdukur. Une kuptova se tani kisha nje
konfidence te re dhe liri. Fillova te te
ndigja nje vajze jo — Krishtere dhe
shpejt ne u fejuam. Une lutesha vazh-
dimisht ge ajo te behej Krishtere, por me
kohe maredhenia tone u tensionua. Nje
te djele ne mengjes, ndersa po ecja per
ne kishe kisha nje ndjenje te madhe lum-
turie. Zotie filloi te me fliste . Ishte nje
ze i vogel, i brendsem, ge thoshte pol ne
goftese ti e vazhdon kete maredhenie, ti
do te humbesh ndjenjen e lumturise;
gjithcka ge une kam planifukuar per
jeten tende. Sot une dua ge ti ti japesh
fund kesaj maredhenieje.” Megjithese

nuk ishte nje vendim i lehte une ju binda
zotit. Me shume se cdo gje tjeter une
doja Jezusin te ishte i pari ne jeten time.

Pastaj une takova Janet ne kishen ku
shkoja me time moter. Tashme une shko-
ja atje rregullisht. Zoti e kish drejtuar ne
menyre te qarte Janet te linte Leicester,
ku ajo punonte, per ta kthyer ne shtepi
ne Stockport. Ai i tha asaj se ajo do te
martohej por, ajo as nuk dinte se me ke!
Brenda trembedhjete muajsh ne ishim te
martuar. Edhe enderat e mia me te lum-
tura nuk krahasohesin me ate cka zoti
kish planifikuar. Ne tani jemi te martuar
prej pothuaj nente vjetesh dhe une mund
te them me gjithe zemer se, per ne te dy
kane gene nente vjetet ne te lumtur te
jetes sime.

Pjesemarrjaime ne FGBMFI Shoqaten
Nerkombetare te Afaristeve per ungjill
te plote filloi ne 1985 kur nje mik ftoi
Janet dhe mua per darke. Ne fund te
takimit njerezit u luten per tu levizur
perpara per lutjet. Une u luta, dhe ndersa
nje burre po lutej, une ndjeva fuqine e
zotit te vinte mbi mua. Shpejt u bera
anetar i FGBMFI dhe, me rritjen e pjese-
marrjes sime, une kam pare nje ndry-
shim ne jeten time.

Ne pune, pjese e aktivitetit time eshte
te ndihmoj e specializoj njerez te papure
ne kopshtari tregetare. Kontratat e pu-
nesimit variojne nga tree muaj ne dym-
bedhjete muaj. Ne fund te ¢do kontrate
une kam page te brendeshme. Nuk jam
i shgetesuar ose ne ankth sepse e di se
une kam furnizimin e zotit. Ndersa nje
pune mbaron nje tjeter hapet per mua.
Edhe ne mes te krizes ekonomike gruaja
ime dhe une presim me kenagesi e kon-
fidence te ardhmen.

Paul Booth eshte i martuar me
Janet. Ai eshte nje perfagesues ne
regjionin verior perendimor te mbre-
terise se bashkuar dhe president ne
kishen e Stockportit te FGBMFI.




SHOQATA NDERKOMBETARE
E AFARISTEVE PER
UNGJILL TE PLOTE

e Pérlaik
e Interdominacionale
e Gjithébotérore

e Karizmatike

¢ Personale

NE vitin 1952 njé grup i vogel afristésh
mblidhej njé heré né javé pér lutje né
Kafeteriné e Klifontit né gendér t€ Los
Angjelosit, né Kaliforni t¢ Shteteve té
Bashkuara t& Amerikés. Udhéheqési i
kétij grupi ishte njé fermer i ri armenian i
quajtur Demos Shekarian.

Shekarianai kisthe mbéshtetur njé numér
mitingjesh té suksesshme ungjillore né
Kaliforning Jugore. Por me takimet javore
pér lutje ishte ndryshe.

Njerézit q¢ mblidheshin bashkérisht e
quanin veten “Shoqata ndérkombétare e
afaristéve pér ungjill t€ ploté”, por organ-
izata e re vitin e paré e pérballoi me shumé
véshtirési. Shekarianin veté i mbulonte
pothuajse té gjitha shpenzimet. Grupi zvo-
gélohej nga dita mé dité dhe né pér-
kujtimin e njévjetorit kishin ardhur vetém
15 veta.

Késhtu, njé naté para atij g€ pritej té jeté
takimi i fundit dhe shpérndarja e Bash-
késisé, Shekariani mori nga Peréndia njé
vizion t€ papritur. Ai ishte 1éshuar thellg
né lutje, kur ndjeu qé Shpirti i Peréndisé e
ngriti mbi shtépiné e tij, mbi re dhe né
gjithési. Ndérsa toka rrotullohej poshté tij
dhe secili kontinent shihej, ai ishte né
gjendje t€ shihte njerézit g€ jetonin né ¢do
komb; veshjet e tyre kombétare dhe njeréz
té racave t€ ndryshme. Kokat e tyre ishin
t€ ulura nga déshpérimi; duart e tyre té
krygézuara né t€ kéqija. Papritmas njé
ndryshim vérshoi mbi tanjerézit ngritén
kokén dhe duart né lavdérimin e Perén-
disé.

Shekariani e dinte se kisthe pranuar njé
zbulesé pér rolin qé duhej t& luante Bash-
késia né ringjalljen e gjithmbarshme
shpirtérore. Vizioni u vértetua né ményré
té cuditshme qé né takimin tjetér t€ méng-
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jesit, kur Shekarianin e pérshéndetén dy
veta t&€ posacém: njéri dha 1000 dollaré
dhuraté; tjetri kishte ngaré automjetin
gjithé natén nga njé qytet rreth 500 km
larg, sepse Peréndia e kishte frymézuar pr
té filluar nxjerrjen e njé reviste té re Bash-
késie.

Q¢ nga ai méngjes, Bashkésia éshté rri-
tur dhe &shté zgjeruar népér boté. Shér-
bimet e saj jané gjithébotérore dhe meg-
jithaté edhe sot &shté njé organizaté per-
sonale: takimet lokale dhe rilindjet ofrojné
bashkési shumé t€ ngrohté, por edhe ung-
jillizimet e hapura dhe lutjet inkurajojné
dhe kujdesen pér plotésimin e krkesave té
tyre personale.

Vizioni Demos; i marré né vittin 1952,
vazhdon edhe sot.

Shogéria ungjillizon njerézit té cilét
ndryshe nuk do t€ dégjonin kurré pér Ung-
jillin. Koncepti i Peréndisé i dhéné né-
pérmjet takimeve t&€ hershme né Kafe-
terin€ e Kliftonit — koncept ende aktual né
fushatat ungjillore t& Bashkésisé — &éshté
qé shumé njeréz qé nuk duan té vizitojné
rregullisht kishén, mund t€ pushtohen nga
rréfimi 1 pérvojés personale g€ i ka ndod-
hur ndonjrit si atyre veté.

Ky éshté shkaku qé takimet e rregullta t&
Bashkésisé, revistat, librat, radio, dhe fu-
shatat televizive shprehin déshmité per-
sonale t€ njerérzve té thjeshté dégjuesit
dhe lexuesit jané t€ inkurajuar qé ta pra-
nojné Jezus Krishtin si Zotin dhe Shpétim-
tarin e tyre, pér t€¢ marré forcé dhe fuqi
shpirtérore qé Peréndia u jep njerézve té
tij pérmes pagézimit té Shpirtit t€¢ Shenjté,
dhe pér t'u lutur dhe pér té kérkuar nga
Peréndia i gjallé té gjitha gjérat e nevojsh-
me pér jeté.

Takimet e Bahkésisé gjithashtu u mun-
désojné té krishteréve té€ mblidhen sé
bashku pér t& gézuar shoqériné me njéri-
tjetrin dhe pér t€ inkurajuar njéri-tjetrin né
fe. Bashkésia nuk éshté kishé, nuk fillon
kisha dhe asnjéheré nuk késhillon qé
ndonjé njeri ta braktisé kishén e tij. Sepse
njerézit nga shumé denominacione,
kombe dhe t& profesioneve t€ ndryshme, i
kané gézuar takimet e Bashkésisé dhe

késhtu kané marré dashuri t¢ madhe dhe
unitet midis té krishteréve.

Bashkésia pérkufizon “afaristét” né mé-
nyré elastike. Nuk ka kufizime pér sa u
pérket takimeve kishtare ose profesionit.
Megenése Bahkésia nuk éshté njé de-
nominacion, anétarésia né organizaté nuk
ndikon né namin e individit si njé anétar i
kishés sé tij. Famullitarét jané t& miré-
seardhur si anétar€, por duhet t€ provojné
se jané besniké ndaj organizatés né ungjil-
lizimin nga laiku né laik; vetém laikét
mund t& jené oficeré té degés.

Bashkésia éshté mé tepér njé shoqéri
autonome e degéve lokale; se sa njé organ-
izaté e centralizuar. Degét duhet té
pajtohen me rregullat e pérgjithshme t&
Statutit t&¢ Bashkésisé, por shumica e ven-
dimeve té shérbimeve jané léné né degét
individuale.

165 drejtorét e Bashkésisé kané véné né
dispozicion kohén e tyre pér t€ udhéhequr
Bashkésiné sipas udhéheqjes sé Shpirtit t&
Shenjté. Ata mund té pérfagsojné rajonet
e tyre pérkatése dhe zgjidhen c¢do 3 vjet.
Nga mesiityre zgjedhin oficerét e tyre nga
anétarésia e tyre.




Djertem per

Guntis Ziverts,
Lativi

Gjate kthimit per ne shtepi nga
sherbimi kombetar ne Ushtrine
Sovietike, une arrita nje pike ku
duhej te vendosja per drejtimin
ge do te merrte jeta i me. Une

isha njezet vje¢ dhe disha deg-
juar disa historira mbi zotin.
Tani une e dija se duhej te
zgjidhja ndermjet dedikimit te
jetes sime Jezusit ose ti sherbe-
ja parase dhe suksesit.

Para luftes se dyte boterore gjyshi in
ja dedikoi jeten e tij jezu Krishtit. Pastaj
ai lexoi mbi premtimet qe Jezu Krishti
Kish dhene mbi shpirtin e shenjte. Ai
mendoi, ne qoftese ka nje mundesi per
te provuar cka ndjekesit e Jezusit bene
he diten e Pentekostit, atehere une e dua
ate.” Me kete mendje, ai u lut dhe priti
zotin derisa ai mori pagezimin e shpirtit
te sheryte Kjo i dha atij force per te
perballuar situaten ne vendin tone pas
luftes. Situata ishte e veshitre, por zoti i
tregoi rrugen perpara. Ai me folli mua
mbi shume mreullira ge zoti kish bere
per te ne vite.

Tani une duhej te venddosja ne ¢’baze
ta ndertoja jeten time. Nuk mjaftonte
vetem te degjoja historite e tim gjyshi:
duhet ta dija per veten time. Kishte aq
shume pyetje, “Po ne lidhje me kishat e
tiera? Mbi cfare flasin ato? A kane te
drejte?” Me kete ne mendje une fillova
te kerkoj — Mora pjese ne shume kisha
dhe fillova ti flas te rinjeve te moshes
sime, duke i pyetur: “Perse je ti ne

te ardhmen

Guntis Ziverts (ne majte),
me Demos Shakarian (ne djathte)
udheheqes te FGBMFI

kishe?” Ata me jepnin pergjigje te
ndryshme “Eshte e kendeshme —eshte
pagesore — mund te ¢clodhem.” Ajo ¢’ka
une nuk kuptoja ishte pse asnjeri nuk
fliste mbi zotin.

Pastaj une takova nje te Krishtere ne
tren. Ne fulluam te bisedojme dhe une e
pyeta: “pse beson ne zot?” Ne Bash-
kimin Sovietik ne gofte nje njeri kish nje
semundje te cilen mjekesia nuk mund ta
sheronte jepesh nje kard Paaftesie e cila
lejonte transport publik pa para. Aikish- |
te nje te tille. Ai shpjegoi se si kishte

patur kancer e nuk mund te ecte. Pastaj | =

ai tha: “Pasi une le trenin do te me duhet
te ece disa kilometra. Tani nuk eshte
asgje per mua sepse zoti me ka sheruar.”

Pergjigjja e tij ge shume e rendesisme g

per mua. Ai njeri njihte zotin nuk ishte
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dicka ge dikush i kish treguar atij, ose
nje teori ge ai kish shpikur. Ai e dinte ge
zoti kish ndryshuar jeten e tij dhe asgje
nuk e tundte nga ajo. Une doja ta njihja
zotin gjithashtu, prandaj ja dedikova
jeten Jezu Krishtit Hap pas hapi zoti
ndryshoi jeten time. Nuk ishte vetem nje
gje; Ishte nje seri mesimesh. Per shem-
bull per te krijuar nje prospektive te
drejte mbi parane. Ngadale por me sigu-
ri une i dhashe zotit kontroll ne ¢olo
fushe. Edhe sot ai vazhdon te me mesoje
dhe te me ndryshoje me d ate ckae kenaq
Ate.

Duke mesuar mbi financat, une isha
duke punuar ndermjet dis marrevesheve
biznesi. Une isha pronar i nje toke te
madhe. Ne nje rast une shkova ne qytet
me gellim ge te bleja nje makine. Ne treg
une fillova te shikoj nje burre ge po
bente nje loje kumari. Une nuk kisha
ndermend te luaja por ai me shpoi lehte:
“Sa benje 100 rubla?” Ne fakt, ishin 50
dollare ne ate kohe, por ai kishte prekur
krenarine time si nje biznesmen. Une
isha i detyrua te pranoja se 100 Rubla

nuk ishin asgje per nje djale te pasur si
une, “Dakort, ta prvojme, dhe fillova!
Me ate une u futa ne grep megjitheate,
ne humbje mua me duhej te merja parate
mbrapa. Vazhdova derisa humba gjithg-
ka.

Ishte nje idiotesi, por zoti e perdori per
te me dhene nje mesim te vlefshem nund
te purosh e, te fitosh para dhe ti humbesh
ne nje moment. Kur une arrita ne shtepi
nena ime hapi deren dhe para se une te
thoja ndonjegje shpjegoi se zoti i kish-
folur. Pastaj ajo mori nje varg, nga Bibla,
“Zoti thote,” une do te ju jap juve vitet
ge ... ka ngrene. Pastaj mua mu desh ti
tregoja asaj ate c’kish ndodhur. Pak
kohe me vone zoti sistemoi gjerat ge une
te bleja vye makine te re — shume me
te mire se ajo ge do kisha patur. Mesova
se ku te mbeshtes besimin tim — ne zot
gjthcka ge kam i perket atij. Ai eshte
burimi im dhe do te plotesoj nevojat ¢
mia.

Mesimi tjeter ishte te vendosja zotin te
pare ne maredheniet e mia me njerezit e




tjere. Ate dite une shkova ne gytet dhe
ndihesha sikur kisha gjithecka, — kisha
para, mund te pleja nje makine, dhe
mund te filloja nje familje. Pak dite me
vone une takova nje shoge rastesisht —
ajo kishte nje djale tjeter — kjo i dha
fund maredhenies sone. Ndermjet ke-
tyre eksperiencave une mesova se te
gjithe gjerat e mira, edhe gruaja dhe
familja jane dhurata nga zoti. Une nuk
mund ti fitoj ato; ato me jane besuar mua
nga zoti. Ai eshte burimi.

Ca vite me pare une lexova librin
Demos Shakarian, “Njerezit me te lum-
tur ne toke” dhe degjova mbi shoqgaten
nderkombetare (FGBMFI) pastaj ne
1990, nje grup i FGBMFI erdhi ne ven-
din tim. Duke kujtuar librin une u ofrova
te ndihmoj te organizoja takime. Qe nga
ajo kohe une jam marre me FGBMFI ne
Lativi dhe gjithashtu mu desh shume
kohe te gjeja njerezit e duhur ge do
merrnin pergjegjesine, por, ne lani kemi
kemi tre grupe ne Lativi.

Njetezit kane nevoje per nje drejtim,
dhe ky eshte misioni yne — te ndajme
ate cka Jezusi ka pere per ne te shpallin
se ka shprese. Ne kemi pjesemarrjen e
njerezve te rendesishem ne shoqaten
tone dhe lutemi ge ato te influencojne
ligje te reja ne vendin tone. Eshte e njejta
gje me biznesin; ne mundi te kemi nje
efekt pozitiv. Kohet e fundit nje grup
kristianesh me caktuan mua te shkoja ne
parlament. Mua mu dha zeri te flas mbi
zotin. Ne filluam teper vone per te fituar,
por zoti ishte i afte te perdorte fushaten
per te folur mbi te. Nga reporteret e
gazetare une u pyeta: “Cfare do te besh
ne qofte se fiton” Kjo me dha nje rast per
tu pergjigjur se une ndjeva se zoti ishte
rruga perpara. Platforma ime ishte nga 1
Korintasit 8:2-3 ne Bibel. Perkthimi yne
thote: Njeriu ge mendon se di dicka nuk
e di akoma se ai duhet te dije se vetem
njeriu ge do zotin merr njohuri prej Tij.”

Guntis Ziverts duke sherbyer ne
Ushtrina Sovietike

Kjo moto nuk ishte vetem per mua.
Eshte per gjithe FGBMFI ne Lativi,
sepse ne kemi nevoje te kemi mengurine
e zotit per token tone. Dicka po ndodhte
dha ne kemi nevoje te levizim per para
ne rrugen e zotit, jo me tonen. Ai i ka

pergjigjiet.

Guntis Ziverts eshte nje biznes-
-men u pavarur Latvian. Ai eshte
drejtori naaional, FGBMFI Ai dhe
gruaja e tij Anda, Kane nje djale
Arturs (5 vjeg)




I DROGARI PER
KATER

Une isha rritur ne nje shtepi ku niveli
financiar ishte mbi ate mesatarin
Danez. Megjitheate, une mendoj se
mungesa e komunikimit dhe e
miqesise turbulloi me njerkun tim per-
sonalitetin tim gjate viteve te adole-
shences vitet e mevonshne pane re-
belimin tim. Une isha ne kundershtim
me qeverine dhe gjithcka qe per-
faqesonte rregull dhe autoritet. Jeta
ime ishte nje kasaphane “E per cfare
duhet te jetoj?”

Une isha rritur ne nje shtepi
ku niveli financiar ishte mbi ate ||
mesatarin Danez. Megjitheate, |
une mendoj se mungesa e ko-
munikimit dhe e miqgesise tur-
bulloi me njerkun tim persona- ¢
litetin tim gjate viteve te adole-
shences vitet e mevonshne pane
rebelimin tim. Une isha ne

VJET

Karsten Krath-Andersen,
Brande, Danimarke

kundershtim me geverine dhe
gjithcka ge perfagesonte rregull
dhe autoritet.

Megjithese me nje gendrim te tille une
fitova popularitet, nga moshataret ¢ mi.
Une isha aktiv ne: keg¢ biles fitova
¢mime te ndryshme si kecist i ri ndersa
rritesha, inteesat e mia per sportin po
zhdukeshi dhe u rrit interesi per duhan,
dhe perte bere eksperimente me drogera.
Une doja aventure dhe kuptova se keto
gjera do te me jepnin ate dhe do te sillnin
kenagesi ne jete. Jdhujt e mi gene kenge-
tare rroku, te cilet benin ¢ka une beja.
Une doja te behesha si ata. Sot muzika
eshte me e rende dhe me e eger se kurre

dhe mesazhi qge te rinjte marrin nga ajo
eshte edhe me shkaterruese se kur une
ishairi.

Ne moshen 21 vjeg, une fillova nje
dyqgan duke shitur furra u be dygani me
i madh ne shune milje perreth. Meg-
jitheate une isha i papjekur per nivelin,
relativisht te larte te pergjegjesise. Une
u perpoga te fitoj me shume vetebesim
duke pire sa me shume alkol. Abuzimi i
tabletave e ndoqi ate, si rezultat mendja
ime u ndikua nga ato. Frika, paranoja,
dhe gjendje te tjera anormale te mendjes




pasuan me vone jeta u be ferr. Une shko-
va ne spitalin psikiatrik disa here. Nga
¢do ane trupi im po kegesohej. Doktoret
me thonin se ne qofte se nuk ndaloja te
piren, nuk do te jetoja shume gjate. une
vazhdova tete vjete me vone une fa-
limentova. Ne nje perpjekje per te bere
permiresime ne jeten time une u bera
vegjeterian shpejt une kuptova, se
ushqimi i shendelshem nuk do te balan-
conte demtimin e drogave. Gjithash-
tu,une u perpoqa te pastroja shpirtin dhe
mendjen duke medituar — u bera nje
ndjekes i Baghwan. Une u interesova
mbi skenen e moshes se re. Duke shi-
kuar mbrapa, une kuptoj se keto gjera
me cuan thjesht me teper ne thellesi.

Une kerkova pergjigje ndermjet fallx-
hinjve, astrologjise, letrave, hipnozes,
per sot une e di se Luciferi ose shejtani
eshte shkaketuesi i gjithe atyre gjerave.
Ato udhhogen ne egoizem, frike, arrog-
ance, mashtrim, paligjeshmeri dhe gjera
te tjera negative. Jeta ime ishte ne te
verlete ne nje mizerje te plote. Pjesemar-
jaime ne droge po behej shume serioze.

Pasi u ndava me nje shoge, une u bera
i droguar. Shume nga shoket ge njihja ne
ato kohe jane te vdekur sot. Shumica e
tyre vdigen parakohe nga abuzimi i dro-
gave. Une gjithashtu isha, ne rrugen
time drejt nje vdekje te hereshme. Disa
here une hyja vjedhurazi neper: shtepija,
kontrabande/droge, ose beja gjera te
tjera te paligjeshme. Si rezultat, une u
mbusha edhe me shume me frike —
frike mos kapesha! Nje dite une takova
nje shok, Lars, i cili deri rishtazi kish
gene pronari i nje librarie te fshehte. Ai
me tregoi se ge bere i krishtere, dhe me
ftoi mua ne kishe me te. Ai rezatoi nje
gezim qe ishte i pazakonte per te. Nga
kuriozeteti, une pranova.

Atmosfera ne ndertesen e kishes ishte
e kendeshme. Kishte njerez te te gjitha

moshave dhe muzika ishte e gjalle. Mua
me peleu; nuk ishte si kishat ge kisha
vizituar me pare. Predikuesi filloi te
fliste mbi Djalin Plangprishes nga ung-
jilli u Lukes, Kapitulli 15. Ajo ishte kaq
e ngjashme me jeten time. Djali kish
karxhuar gjithe parate ne hje jete te kege,
dhe perfundoi duke u kujdesur per derrat
dhe duke ngrene te njejtat gjera ge ata
hanin. une mund te identifikohesha.
Djali ne ati histori vendosi te kthehej tek
u ati per te kerkuar pune. Babai ngriti nje
darke te madhe mireseardhjeje per te, pa
permendur c¢ka ai kish bere.

Predikuesi na tregoi se babai ne ate
histori simbilozonte Babain tone giellor
dhe vetem sikur ne te vinim tek. Ai, ai
do te na prese si babai ne histori. “A ka
mundesi ge ajo te jete e vertete?” Men-
dova “A do te me pranonte zoti mua?”’
Une shkova me vone tek predikuesi dhe
thashe, ” Ne gofte se vetem 10% e asaj
cka ti na tregove eshte e vertete, une dua
ta pranoj Jezusin. a eshte e vertete ge une
do te kem, nje jete te re?”” Predikuesi tha
se ishte e vertete.

Une kisha planifukuar te beja nje kon-
trabande te madhe javen ge vinte, pran-
daj pyeta, “Cfare menden zoti ge une
punoj ne tregun e zi?”’ Ai u pergjigj,
“Mos me pyet mua ne lidhje me ate ne
qoftese 1 jep Jezusit kontroll mbi jeten
tende, ti mund ta pyesesh ate mbi ate dhe
gjera te tjera. A eshte kje cka ti do te
besh?” Une thashe po, dhe ai filloi te
lutej per mua. Momentin tjeter une e
gjeta vteveten ne te shtrire dysheme ne
fuqgine e zotit. Zoti kish pranuar ftesen
time dhe ndryshuar jeten time.

Ditet e ardhshme ishin te mbushura me
lumturi. Une isha jashtezakonisht u lum-
tur dhe ndjehesha krejtiri. Nga nje dite,
ne tjetren une ndalova se piri dhe dro-
guari, megjithese.




I DROGARI — KARSTEN KRATH-ANDERSEN it

Pata disa simptoma terhegjeje nje
dokter me dha disa ilage ge do te me
ndihmonin me ate. Megjitheate. Cdo
dite une kisha neper rruge Jezus Krish-
tin. Fatekeqsisht pak nga shoket e mi te
vjeter, pranuan ate cka une i thashe.
Shumica e tyre. u perpogen te me terhig-
nin mbrapa, dhe megjithese une reshqita
disa here une u ktheva gjithmone tek
Zotl1.

Gjate kesaj Lars ishte nje shok i jash-
tezokonshem. Ne nje menyre jo egoiste,
ai ishte ne anen time vazhdimisht, duke
ofruar lutje, ndihme, keshillim. Pas pak
muajsh une u futa ne nje shkolle Bible.
Une e bera kursin disa here dhe mora
sherim, dhe mesim te mire, i ai revolu-
cionarizoi te menduarit tim. Une mora
dashuri dhe mencuri nga Jezusi. Zoti
gjithashtu ne menyre te mrekullueshme
sheroi shpatullen time, qafen, veshken,
dhe gjera te tjera. Ai me liroi.

Une jam liruar nga droga dhe alkoli ge
prej kater vjetesh dhe tani ndjehem
ledhe me mire se perpara. Une u martova
me nje vajze ge nuk kish pire nje gote
birre e jo me droge! Ne ndjeme zotin te
na mbante se bashku. Duke filluar nga
vjeshta e 1992, une udtetova neper dani-
marke duke dhene leksione mbi rreziget
e aldolit dhe droges. Gjate ketij procesi
femijet degjuan mbi zotin ge kur Jezusi
me liroi mua nga droga dhe alkoli. Gjit-
handej une marr mirepritje per mesazhin
tim dhe mesuesit jane te habitur me
pranimin e te rinjve. Une dua te behem
nje shenje ge te drejton tek Jezusi.

Karsten Krath-Andersen eshte nje

‘anetar i FGBMFI ne Heming, Dani-

marke. Ai dhe gruaja e tij, Eva, Kane

 nje djale Simon. Nje liber eshte
“publikuar ne Danisht i quajtur’

~ Kujdesu mbi lirine tende” mbi Kar-

sten Krath-Andersen.

Cfaré vértet ka vleré
Njerézit mé té lumtur né
boté Kété libér ngallézyes
mbi formimin e FGBMFI-
sé, mund ta porositni tek
urdhéri i juaj lokal.

F — — —— —
I POROSIPER |

1 = JIRIN®
| !

IKjo révisté e vogél ua shpall af- |
i staréve t€ vértetén mbi Zotiu si dhe i |
frymézon fetarét e krishteré. Porosit-
ni pra, do t’'ua postojmé me déshiré
| nga njé kopje pé€ ju dhe shokéve tu qa |

sa heré botohet révista Zéri.

ZEri- lexuesve shqipétaré do t’u pos-

: tohet pa angazhi; pagese, por njéko- i
| hiésisht u jipet mundésia atyre q& dé- |
shriojné t€ dhurojné njé shumé té
vogél parash. Kéto do t& pérdoren pér

| ungjillizuar vendin tuaj.

I Shkruani né kété adressé: I

IF GBMFI: Mechelse Steenweg 30;'
IE-3000 Leuven, Belgium.




I dashur lexues: gjersa i lexoje déshmité né
kété numér t€ revistés “Zeéri” mund ta kesh
pyetur veten né mund ta njohtosh edhe ti Zotin
personalisht dhe ta gjesh pagen né€ zemrén
ténde. Jezusi thoshte se pér ta njohur Zotin, q&
&shté Shpirt, duhet té rilindesh né shpirtin t€nd
njerézor. Q€ ta arrish kété lipset:

1. Ta pranosh tek Zoti se ke jetuar jeté ego-
iste, duke mos e nderuar Ate si Zot t€ jetés ténde
ke mékatuar dhe je ndaré prej tij.“Se t& gjithé
kané mékatuar dhe kané mbetur pa madhéshting
e Zotit” Romakét 3.23.

2. Té pendohesh duke iu kthyer Zotit dhe
duke kérkuar falje prej Tij dhe ndihmé nga Ai
pér t€ jetuar si¢ déshiron Ai.“N&g qofté se nuk
ktheheni prej mékateve ndaj Zotit, do t€ mbaro-
ni si ata.” Luka 13.3.

3. Té besosh se Jezusi &shté Biri i Zotit dhe se
vdiq né kryq. Aii mori mékatet tua pérmbi Vete
qé takesh faljen e Zotit. “Po, Peréndia aq shumé
e deshi botén, saqé e dha Birin e tij té vetém, qé
t€ mos mbaroj kushdo q& beson né t&, por ta
keté jetén e amshuar.” Gjoni 3,16

4. Rréfehu tek Zoti se tani e ke pranuar
Jezusin pér Shpétimtar dhe Zot né jetén ténde.
“Prandaj, n€ qofté se e pranon me gojé: ’Jezusi
gshté Zot’ dhe né qofté se me gjithé shpirt beson
se Peréndia e ka ngjallur nga t€ vdekurit (pér
shfajsimin tong), do t& shpétosh” Romakét 10,9.

Nése, pasiqé ke menduar miré dhe i ke lexuar
shkresat, déshiron ta bésh két€ hap t€ rén-
désishém, atéheré thuaje me zg t&€ lart€ kéte
lutje: “Zot i dashur, jam i bindur se jam méka-
taré dhe si i tillé jam i predestiniuar t& mbaroj.
Besoj thellé né zemér se Jezusi, Biri yt, vdiq pér
té gjithé mekatarét e edhe pér mua, dhe derdhi
gjakun e Tij pér ti laré mékatet e mia. E pranoj
Jezusin pér Shpétimtar dhe pér Zot né jetén time
dhe t& falénderoj pér dhuratén e jetés s€ am-
shuar. Tani t€ besoj t€ mé ndihmosh ta jetoj
jetén ashtu si¢ déshiron Ti.”

Mos u var nga ndjenjat pér té dyshuar né
té ka pranuar Zoti. Ndjenjat ndérrojné, por
lidhja jote e re me Zotin bazohet né prem-
timet e Tij (Romakét 10.13). Mos u turpéro
t’u tregosh té tjeréve pér lidhjen ténde me
Krishtin (Mateu 10,32). Gjej kohé pérdité pér
lutje dhe pér ta lexuar Biblén (1 Pjetri 2,2;
Psalmet 37,4; Romakét 8,14).

Kur ta kesh marré kété vendim, mé té réndé-
sishmin nga t€ gjithé, t€ lutem na lajméro dhe
ne do t& t€ dérgojmé informacione t€ tjera.
Mbushe dhe postoje kuponin g€ vijon.

SHOQATA NDERKOMBETARE E
AFARISTEVE PER UNGJILL TE
PLOTE

éshté shoqaté ndérkombétare e afaristéve té
krishter€, qéllimi i s€ cilés éshté:

1. T’i ftojé njerézit tek Zoti dhe né kishg, pér ta
déshmuar praniné€ dhe fuqiné e Zotit né botén e
sotme népérmjet t&€ mesazhit t€¢ Ungjillit té ploté
pér njeriun e ploté.

2. Ta formojé njé bazé pér shogatat e krishtera
kudo ndér njeréz nén bajrakun e eksperiencés né
Jezu Krishtin dhe t’i forcojé gé té kthehen né kishat
e tyre, t€ freskuar e té rilindur. FGBMFI, nuk &shté
as kishé as sekt. Ajo nuk ka priftérinjé e as famul-
litar€ dhe as nuk udhéheq kisha.

3. T& sjell njé masé mé t& madhe uniteti né mes
t€ gjithé t€ krishteréve.
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I AFERISTEVE PER UNGJILL TE |
PLOTE. (FGBMFI)

IZyra e fushés Britanike: P.O. Box 11,I
I Knutsford, Cheshire A16 6QP, Tel: 0565- I
632667.

I Jashté Britanisé: Mechelse Steenweg 30, I
B-3000 Leuven, Belgium.
U Dua t’ju informoj gé kam vendosur ta
I pranoj e pasoj Jezu Krishtin. Ju lutem ma I
dérgoni librezén “Tani ju qé e pranuatl
Krishtin”.
U Ju lutém mé dérgoni informacionin mbi I
FGBMFI.
U Ju lutém mé njohtoni hollésisht pér ané- I
I tarésin e FGBMFI. I

I Bmri dhe adresa (me germa shtypi):
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VENDIME PER TU
MARRE

Duket se nga ¢fardo vendi ne jemi,
¢faredo deKade Kemi linelur, ne event-
ualisht duhet te marrim vendimet
tona, mbi te ardhmen, ne cfare te be-
sojme, dhe si te jetojme. Megjitheate
¢ka prinderit na Kane treguar neve,
historite ge Kemi degjuar ne te gjithe
duhet te zgjedhim nje muge tonen. Kje
reviste do tje paragese juve me disa
njerez ge luftuan me temperament ose
te Konsumuar me urrejtje. Je do te deg-
Jjoni mbi beteja me droge dhe alKol, dhe
mbi ato qe rane ne erresire me pjese-
marje ne meditim nen mesimin e feve te
rreme, oKultit, duke perfshire astrolog-
jine hipnozen, letrat. Megjithate nuk_
mbaron aty. Secili na tregon, probleme
te vjetra, zaKone frika qe zhduKen dhe
nje jete te re ge fillon.

® KESHTJELLA
TE ZEMRES
Gideon Miller — Fage 2

e NJE PERSON
Malcolm Blowes — Fage 6

® SHPRESE PER TE ARDHMEN
Paul Booth — Fage 9

® | DROGARI
Karsten Krath-Andersen — Fage 16

Mos lejo qé kjo révisté té véhet né kosh Letrash por le té qarkullohej mes migéve
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